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W ramach konkurs pn. „Samorządowy Lider inicjatywy lokalnej w województwie zachodniopomorskim”, który
realizowany był w ramach projektu pn. „Zachodniopomorskie samorządy z inicjatywą lokalną” i odbywał się pod
honorowym patronatem Wicemarszałka Jarosława Rzepy samorządy z województwa mogły pochwalić się swoimi działaniami w
obszarze inicjatywy lokalnej.

Do konkursu napłynęło 5 zgłoszeń z następujących samorządów:

1. Gminy Dobra z inicjatywą lokalną pn. „Wiosenny turniej Piłki nożnej dla najmłodszych” – pomysłodawcami, realizatorami i
gospodarzami zgłoszonej do samorządu inicjatywy byli lokalni liderzy i społeczność Rady Rodziców Szkoły Podstawowej w
Dobrej. Zorganizowano prawdziwie wiosenny i prawdziwie obywatelski piknik rodzinny połączony m.in. z  turniejem piłki nożnej,
konkursem ekologicznym, pieszą wycieczką edukacyjną, atrakcjami dla dzieci i starszych mieszkańców, kuchnią polową,
własnymi słodkimi wyrobami i szkoleniem z udzielania pierwszej pomocy. Zorganizowano działania łączące pokolenia,
aktywizujące mieszkańców do wspólnych działań sportowych i rekreacyjnych. Organizacją techniczną, ustaleniem programu,
kontaktami ze sponsorami i przygotowaniem całościowym imprezy zajęli się bezpośrednio przedstawiciele grupy inicjatywnej.
Samorząd wspierał mieszkańców w całym procesie organizacji imprezy, w szczególności poprzez działania informacyjne i
promujące imprezę na terenie gminy (wydano plakaty, upowszechniano informacje na domowej stronie www, zakupiono puchary
i nagrody dla zwycięzców konkursów). Zrealizowano zawody sportowe i ufundowano puchary dla liderów. Samorząd wydał
dodatkowo film promujący realizację pierwszej w gminie inicjatywy lokalnej, inspirujący mieszkańców do podejmowania
kolejnych działań i partnerskiej współpracy w kolejnych latach.

2. Gminy Goleniów i trzy inicjatywy:

„Modernizacja Placu zabaw w Niewiadowie” - Inicjatywa lokalna dotyczyła modernizacji oraz doposażenia placu zabaw w
miejscowości Niewiadowo. Gmina Goleniów we własnym zakresie dokonała wznowienia granic działki nr 30/4 obręb
Niewiadowo, zakupu i montażu urządzeń zabawowych (karuzela tarczowa z siedzeniami, piaskownica z bali, huśtawka
„bocianie gniazdo”, huśtawka „ważka metalowa”) oraz ławki z metalowym stelażem, zakupu desek do wykonania
ogrodzenia placu zabaw. Inicjator (mieszkańcy) w ramach wspólnej realizacji zadania publicznego zadeklarował
świadczenia rzeczowe w postaci słupków ogrodzeniowych z drewna oraz materiału sadzeniowego na żywopłot oraz
świadczenia ze swojej strony pracy społecznej w zakresie przygotowania podłoża, wykonania ogrodzenia, zasadzenia
żywopłotu i zasiania trawy. Inicjatywa lokalna skierowania była do mieszkańców sołectwa Niewiadowo, a przede
wszystkim zamieszkujących tam dzieci i młodzieży. Rezultatem w/w inicjatywy było utworzenie bezpiecznego,
nowoczesnego i przyjaznego placu zabaw.
„Szanse Bezdroży - Warsztaty rękodzielnicze w trzech miejscowościach” - Inicjatywa lokalna dotyczyła przeprowadzenia
warsztatów rękodzielniczych w trzech sołectwach: Żółwiej Błoci, Białuniu i Miękowie. Adresatami inicjatywy byli głównie
mieszkańcy tych sołectw jak również innych miejscowości z obszaru Gminy Goleniów. W Żółwiej Błoci odbyły się warsztaty
pieczenia pizzy i chleba, w Białuniu warsztaty z filcowana a w Miękowie warsztaty wikliniarstwa i decupage. Rezultatem 
działania było podniesienie stopnia integracji mieszkańców trzech wsi oraz nabycie i rozwój umiejętności uczestników
warsztatów. Współpraca z JST polegała na użyczeniu świetlicy w Żółwiej Błoci oraz szkoły w Białuniu celem 
przeprowadzenia warsztatów.
„Wakacje w Teatrze Brama” - Inicjatywa lokalna dotyczyła zorganizowania warsztatów artystycznych pt. „Wakacje w Teatrze
Brama”, które przeznaczone były dla dzieci w wieku 9-12 lat, uczniów szkół podstawowych z Goleniowa. Zajęcia były
przygotowane i prowadzone przez aktorów Teatru Brama oraz przez europejskich wolontariuszy Erasmus+, którzy przez
rok pracują z Teatrem i mieszkają w Goleniowie. Były to warsztaty teatralne: teatr ruchu, teatr lalek, teatr cieni itp. oraz
warsztaty muzyczne i plastyczne. Cały okres zajęć trwał dwa tygodnie – tydzień w lipcu i tydzień w sierpniu. Dzieci przez ten
czas świetnie się zintegrowały i otworzyły. Poznały wiele nowych rzeczy, których nie doświadczyłyby w szkole czy na
podwórku. Rezultaty jakie osiągnęliśmy dzięki realizacji działania to przede wszystkim zapewnienie dzieciom dostępu do
aktywnych form spędzania wakacji, a tym samym aktywizacja najmłodszych przedstawicieli społeczności lokalnych.
Zajęcia przyniosły także długofalowy rezultat – część dzieci uczestniczących w projekcie dalej uczestniczy w naszych
regularnych warsztatach i rozwija się artystycznie. Poprzez tę inicjatywę chcieliśmy uruchomić w młodych ludziach potrzebę
poznawania kultury i świata, by tworzyli świadome pokolenie, które ma wpływ na to, co się dzieje. Zajęcia odbyły się w
siedzibie Teatru Brama w Goleniowie, ul. Zielona Droga 9. Jest to przestrzeń odgrodzona od zgiełku miasta murem, z
amfiteatrem letnim, nad rzeką, gdzie dzieci mogą bezpiecznie bawić się i kreatywnie tworzyć w spokojnej atmosferze.
JST, z którą współpracowaliśmy sfinansowała koszty projektu, zarówno administracyjne, jak i koszty prowadzenia działań
merytorycznych. Dodatkowo wspierani byliśmy także w zakresie promocji działania.

3. Gminy Łobez  z inicjatywą pn. „Ocalić od Zapomnienia. Zajezierze pełne historii i tradycji”  - Inicjatywa lokalna stanowiła 
odpowiedz na problem niskiej tożsamości kulturowej młodzieży Zajezierza i niewiedzy nt. dziedzictwa kulturowego
zamieszkiwanych ziem. Stanowiła  zaproszenie do odkrywania i przezywania historii w sposób wg zasad chronologii i
poglądowości wg maksymy, iż „jeden obraz mówi więcej niż tysiąc słów”. Działania zintegrowały lokalną społeczność wokół
zapomnianych tematów historii i dziedzictwa, umocniły więzi międzypokoleniowe i podkreśliły znaczenie wieku i potrzeb osób
powyżej 60 r. ż.
I etap zakładał: spotkania zbiorowe i indywidualne  z mieszkańcami/całymi rodzinami wsi, pozyskanie starodawnych fotografii,
dokumentów pierwszych osadników po 1945r, map Zajezierza, artykułów i spisanych wspomnień  – stanowiących materiały do
dalszych pracy, przetworzenia i wydania w formie gazety (8 stron, format A3, kolor sepia). Wydano 200 egz. gazety przez Gminę.
II etap zakładał:  działania mieszkańców, mające na celu  uwiecznienie miejsc i ludzi w ich codziennym życiu i obowiązkach.
Zrealizowane mini sesje fotograficznew celu dalszego pielęgnowania tożsamości i solidarności międzypokoleniowej.  Zdjęcia
zostaną wykonane przez  aktywnych działaczy sołectwa (przedstawicielki Rady Sołeckiej) następnie, obrobione graficznie i
pojedynczo z sesji wywołane w formacie A2, w wydrukowane w ilości  40 szt. przez Gminę.
III etap zakładał: przygotowanie i organizację uroczystej wystawy etnograficznej, ukazującej wykonane fotografie mieszkańców i
ich ‘miejscowych’ bohaterów. Zorganizowano w świetlicy wiejskiej w Zajezierzu dla ok 100 mieszkańców i przedstawicieli
samorządu, okolicznych sołectw, organizacji pozarządowych, połączoną z prelekcją  historyka. 

Zwycięzcą Konkursu i Samorządowym Liderem Inicjatywy Lokalnej została Gmina Łobez za inicjatywę „Ocalić od
Zapomnienia. Zajezierze pełne historii i tradycji”.

Wyróżnienia powędrowały do:

1. Gminy Goleniów za inicjatywę lokalną inwestycyjną pn. „Modernizacja placu zabaw w Niewiadowie”.
2. Gminy Dobra  za inicjatywę „Wiosenny turniej piłki nożnej dla najmłodszych”.
3. Gmina Goleniów za inicjatywę lokalną miękką  pn. „Szanse Bezdroży - Warsztaty rękodzielnicze w trzech miejscowościach”.

Serdecznie gratulujemy!
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